[image: ]ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ
GABINETE DO VEREADOR

[bookmark: _GoBack]Ofício n°. 015/GV/ANL/2019                 Nova Mamoré,03 de setembro de 2019.

Ilmo. Senhor
LAERTE GOMES
Presidente da Assembleia Legislativa
PORTO VELHO – RO

           Senhor Presidente,

          Tendo vista a crescente onda de assaltos e roubos em nosso município, muitos destes acontecimentos estão acontecendo na zona rural, região de inúmeros moradores, assim com a crescente insegurança  em que vive nossos cidadãos em face da falta de medidas protetivas e preventivas eficientes, em virtude do número reduzido do efetivo de profissionais locados na 3.ª CIA deste município, venho através deste,  solicitar a Vossa Excelência que seja providenciada a solicitação de um” número maior de policiais militares”, para assim  assegurar aos munícipes mais  segurança.
         No entanto, solicito de Vossa Excelência os bons préstimos no sentido de convidar aos Deputados Estaduais Lebrão, Ezequiel Neiva e Dr. Neidson para junto interceder ao governador do Estado e a Secretaria de Segurança Defesa e Cidadania a disponibilidade aumentar o número de policiais no município de Nova Mamoré, comtemplando o Distrito de Nova Dimensão.
         Tal solicitação se faz em virtude de sermos uma região que faz fronteira com a Bolívia, e muitos dos veículos assaltados em nosso município e municípios vizinhos, passam por Nova Mamoré até chegar as vias de acesso para atravessarem através do rio Madeira.

         Salientamos que é de grande interesse de toda a população de Nova Mamoré e dos municípios vizinhos a implantação de um sistema de segurança mais eficaz para prevenir e coibir a ação dos criminosos em nossa cidade, como tem sido demonstrado e evidenciado pela população, onde aumentou consideravelmente o número de assaltos e roubos de veículos. A comunidade urbana e rural estão totalmente sentindo-se inseguros com os constantes assaltos vivenciados ultimamente na região. Vale ressaltar que no dia 02 do corrente mês o Gerente do Banco SICOB e sua família vivenciaram horas de horror, onde os mesmos foram feitos de refém por um grupo de 06 bandidos a fim de assaltar o Banco.
         Na certeza de sermos atendidos com o pedido em epígrafe, reiteramos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,
––––––––––––––––––––––
ANAEL NOGUEIRA LIMA
Vereador do MDB

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br – E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

image1.png